earundem rerum. Si autem uteretur usitato modo loquendi in theologia et aliis scientiis philosophicis, ad errorem praedictum nullum posset invenire colorem. Et ideo utitur hoc nomine 'usus' in una significatione, quae non invenitur nisi solummodo in scientiis legalibus. (...) Ex isto dicunt quod theologj et philosophi, qui de scientiis legalibus nullo modo se intromittunt, absolute debent concedere quod aliquis potest habere usum rerum consumptibilium usu (...) quod scriptura divina absolute determinat (...)."

⁴³ OND 40, 36-42: "(...) locutio scripturae sacrae, cum dicit aliquem habere usum rerum usu consumptibilium, non est minus propria quam locutio scientiarum legalium (...). Et confirmatur: Quia scriptura divina praecessit legales scientias; et per consequens ante fuit scriptura divina quam hoc nomen 'usus' acciperetur pro tali iure; quia nusquam invenitur quod aliquis usus fuerit hoc nomine 'usus' in illa significatione antequam legales scientiae scriberentur".

⁴⁴ OND 43, 15-26: "Nunquam enim aliquis ante istam ausus fuit dicere quod scriptura sacra asserens usum in rebus usu consumptibilibus reperiri et quod huiusmodi rebus contingit uti, loqueretur improprie. Eadem enim facilitate (...) posset dici quod scriptura sacra loquitur semper improprie quandocumque utitur aliquo vocabulo, quod in aliqua alia facultate invenitur aliam significationem habere. Et ita scriptura divina loqueretur improprie dicens quod Deus creavit caelum et terram, quia alibi aliter accipitur hoc verbum 'creandi', scilicet pro 'promovere ad aliquam dignitatem', sicut dicitur papa creare cardinales".

pondiente fue forjada por las ciencias legales a partir de ella, y no a la inversa. Los dadores de las leyes, por cierta similitud o por alguna otra causa, trasladaron el vocablo de esas fuentes a su disciplina y lo dotaron de una significación jurídica, distinta de la original. El derecho positivo fue, en efecto, posterior en el tiempo al texto sagrado y a aquellas otras disciplinas humanas y constituye, en general, un discurso derivado respecto de ellos. No es, pues, originaria ni propia la significación jurídica de "uso", sino la que se halla en las fuentes mencionadas: "uso" se dice, ante todo, de un cierto *acto* respecto de las cosas extrínsecas en general, y sólo en una significación derivada o secundaria, de un *derecho*⁴⁵. En conclusión, el uso de los bienes fungibles, entendido en su significado primario –es decir, como *simple acto de usar*– es perfectamente posible; lo respaldan la Revelación y un amplio conjunto de disciplinas del saber humano.

En segundo lugar, la discusión terminológica se centra en la significación de la idea de "uso de derecho". El Papa pretende identificar el *derecho de usar en general (ius utendi)* con la significación más propiamente jurídica de la noción de uso, léase, con el llamado *uso de derecho (usus iuris)* según se lo entiende en el derecho positivo. En la perspectiva de sus adversarios, al hacerlo, Juan pretende identificar el nombre genérico con una de sus especies –para sostener, luego, que lo que se niega de la especie debe negarse, también del género⁴⁶. Ockham contraargumenta que, si bien la noción propiamente jurídica de "uso" (*usus iuris proprie sumptus*) es imposible respecto de las cosas fungibles, no por ello se ha de negar que toda otra acepción de "uso de derecho", no conforme al derecho positivo, sea imposi-

⁴⁵ *Ib.*, 34-36; 40-53: "Nam saepe, quando vocabulum transfertur de una significatione ad aliam, illa significatio, ad quam transfertur, dicitur significatio impropria, non illa, de qua transfertur (...). Sed hoc vocabulum 'usus' non transferebatur de significatione, secundum quam accipiunt leges, ubi loquuntur de usu iuris aliter quam loquatur sacra scriptura, ad significationem illam, secundum quam accipitur in scriptura sacra. Nequaquam enim scriptura sacra accipit vocabula quaecunque a legibus. Sed forte e converso conditores legum hoc vocabulum 'usus' a significatione prima, quae est eadem in scriptura sacra et in medicina, scientia morali ac vulgari modo loquendi, in quibus conditores legum periti fuerunt, saltim in morali scientia et vulgari modo loquendi, transferebant propter aliquam similitudinem vel aliquam aliam causam ad quandam aliam significationem, secundum quam accipitur in legibus, et non in scriptura sacra".

⁴⁶ *OND* 3. 173-187: "(...) differentia tacta superius inter usum et ius utendi est ad memoriam revocanda. (...) per diffinitionem usus inferri non potest quod ius utendi non potest in rebus consumptibilibus constitui vel haberi; quia per diffinitionem inferioris non potest concludi aliquid a superiori negandum, sicut per diffinitionem hominis non potest inferri aliquid ab animali debere negari. (...) ita per diffinitionem usus iuris, qui proprie sumptus non in omnibus rebus usu consumptibilibus haberi potest, nullo modo probare contingit quod nullum ius utendi potest in rebus usu consumptibilibus constitui vel haberi". La distinción entre *ius utendi* como género y *usus iuris* como especie había sido mencionada en *OND* 2. 178-184: "(...) non omne ius utendi est usus, quia si omne ius utendi esset usus, prima particula diffinitionis usus, quae ponitur loco generis, esset convertibilis cum diffinitio, et reliquae particulae essent superfluae. Quamvis ergo omnis usus iuris sit ius utendi, non tamen omne ius utendi est usus iuris (...); sed omne ius utendi rebus alienis, salva rerum substantia, est usus".